
Mercoledì 17 novembre 2021 Anno 52  N. 46

REPUBBLICA ITALIANA

BOLLETTINO UFFICIALE
DELLA REGIONE LIGURIA

PUBBLICATO DALLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO REGIONALE – ASSEMBLEA
LEGISLATIVA DELLA LIGURIA – VIA FIESCHI 15 – GENOVA

PARTE SECONDA

Direzione, Amministrazione: Tel. 010-54.851                            Redazione: Tel. 010 5485663 - 4974 - 4038

Atti di cui all’art. 4 della Legge Regionale 24 dicembre 2004, n. 32 e ss.mm. e ii.

SOMMARIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE ASSEMBLEA LEGI-
SLATIVA DELLA LIGURIA 25/10/2021 N. 24

Sostituzione dell’amministratore unico della Società Liguria Digitale 
S.p.A.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . pag. 4

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26/10/2021 N. 933

Delibera Cipe n. 127/2017 e DM 193/2021 - Begato project - approva-
zione schema protocollo di intesa tra Regione Liguria e Comune di
Genova - accertamento, impegno del finanziamento statale euro 
7.586.622,50  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . pag. 4

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26/10/2021 N. 935

DGR 430/2021. Approvazione del Programma Regionale di Rigenera-
zione Urbana e del Piano degli Interventi per l’annualità 2022  .  .  .  . pag. 19

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE DIREZIONE CENTRALE
FINANZA, BILANCIO E CONTROLLI 03/11/2021 N. 6720

Variazioni compensative tra Missioni/Programmi diversi per spese di
personale al Bilancio di previsione per gli anni finanziari 2021-2023
ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii. - € 252.100,00 
(2° Provvedimento)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . pag. 45





Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 2

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE DIREZIONE CENTRALE
FINANZA, BILANCIO E CONTROLLI 03/11/2021 N. 6721

Variazioni compensative nell’ambito del medesimo Programma al
Bilancio di previsione per gli anni finanziari 2021-2023 ai sensi 

dell’art. 51 del d.lgs. n. 118/2011 - € 750.000,00 (29° Provvedimento)  . pag. 76

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE DIREZIONE CENTRALE
FINANZA, BILANCIO E CONTROLLI 03/11/2021 N. 6722

Variazioni compensative nell’ambito del medesimo Macroaggregato
al Bilancio di previsione per gli anni finanziari 2021-2023 ai sensi
dell’art. 51 del d.lgs. n. 118/2011 - anno 2021 € 5.500,00 (30° Provve-
dimento)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . pag. 80

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE DIREZIONE CENTRALE
FINANZA, BILANCIO E CONTROLLI 03/11/2021 N. 6723

Variazioni compensative nell’ambito del medesimo Programma al
Bilancio di previsione per gli anni finanziari 2021-2023 ai sensi 
dell’art. 51 del d.lgs. n. 118/2011 - € 6.300,00 (28° Provvedimento)  .  . pag. 83

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI ALLE IMPRESE
AGRICOLE E FLOROVIVAISMO 27/10/2021 N. 6560

PSR 2014-2020 M16.1 2^ fase “forestale” - attuazione DGR 
n. 822/2020: modifica del termine ultimo per la presentazione 
domande di pagamento  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . pag. 87

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE TUTELA DELLA SALUTE
NEGLI AMBIENTI DI VITA E DI LAVORO 28/10/2021 N. 6585

Art. 18 legge 19.2.2004, n. 40 “Norme in materia di procreazione medi-
calmente assistita”. Impegno e liquidazione di euro 99.021,09 a favore 
di ALISA. Anno 2021  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . pag. 88

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE POLITICHE SOCIALI, TERZO
SETTORE, IMMIGRAZIONE E PARI OPPORTUNITÀ 28/10/2021 
N. 6602

Cancellazione dal Registro regionale del Terzo Settore, sezione ODV
(art.18 l.r.42/2012), dell’Associazione “SOCCORSO CINOFILO 
LIGURIA NUCLEO PROVINCIALE LA SPEZIA”, con sede in La Spezia pag. 90



DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE AMMINISTRAZIONE GENE-
RALE 02/11/2021 N. 6696

Affidamento di incarichi di consulenza, ai sensi dell’art. 26 della legge
regionale 11 marzo 2008, n. 5, per attività tecnica di supporto al
Settore Programmi Urbani Complessi ed Edilizia, inerenti la forma-
zione e gestione del Prezziario Regionale delle Opere Edili e Impian-
tistiche edizione 2022. Impegno di spesa di € 20.000,00= oneri inclusi  . pag. 91

Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 3



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLA LIGURIA
25/10/2021 N. 24

Sostituzione dell’Amministratore Unico della Società Liguria Digitale S.p.A..

IL CONSIGLIO REGIONALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLA LIGURIA

omissis

DELIBERA

di nominare Amministratore Unico della Società Liguria Digitale S.p.A. il Sig. Enrico Castanini, in sosti-
tuzione del dimissionario sig. Paolo Piccini.

IL PRESIDENTE IL CONSIGLIERE SEGRETARIO
Gianmarco Medusei Claudio Muzio

____________________________________________________________________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26/10/2021 N. 933

Delibera Cipe n. 127/2017 e DM 193/2021 - Begato project - approvazione schema protocollo di
intesa tra Regione Liguria e Comune di Genova - accertamento, impegno del finanziamento
statale euro 7.586.622,50.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

• l’art. 2 della legge 5 agosto 1978, n. 457 “Norme per l’edilizia residenziale”, che assegna al Comitato
interministeriale per la programmazione economica (C.I.P.E.), nell’ambito del piano decennale per l’edi-
lizia residenziale, il compito di indicare gli indirizzi programmatici e, in particolare, il comma 1 lettera
f) che prevede la determinazione delle quote da destinare a programmi di sperimentazione nel settore
dell’edilizia residenziale pubblica;

• l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”;

• l’articolo 59 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 che mantiene, tra l’altro, in capo allo Stato, le
funzioni e i compiti relativi al concorso, unitamente alle regioni ed agli altri enti locali interessati, all’ela-
borazione di programmi di edilizia residenziale pubblica aventi interesse a livello nazionale;

• la delibera C.I.P.E. n. 127 del 22 dicembre 2017 che ha aggiornato gli indirizzi di cui al sopra citato art.
2, comma 1, lettera f) della L. n. 457/1978 destinando fino a 250 milioni di euro per la realizzazione di
un programma integrato di edilizia residenziale sociale così articolato:

• le risorse, riservate ad interventi da realizzarsi nel rispetto di precisi indirizzi programmatici elencati al
punto 2.1. lett. a), sono da utilizzarsi nell’arco temporale 2019-2023;

• ciascuna regione provvede ad individuare i soggetti proponenti gli interventi (comuni ed ex IACP
comunque denominati) con il relativo importo da assegnare e da comunicare al Ministero delle Infra-

Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 4



strutture e dei Trasporti entro quarantacinque giorni dalla pubblicazione del decreto ministeriale di
riparto delle risorse (punto 4.2);

• con successivo decreto interministeriale è approvato l’elenco dei soggetti ammessi a finanziamento con
la definizione delle procedure, dei tempi di realizzazione delle proposte e delle modalità di erogazione
del finanziamento statale, nonché di monitoraggio del programma (punto 4.2);

RICHIAMATO il D.M. n. 261 del 4 luglio 2019 con il quale è stata approvata la ripartizione tra le
Regioni delle risorse destinate all’attuazione del sopra citato programma, assegnando alla Regione Liguria
l’importo di € 7.586.622,50;

PREMESSO che il Comune di Genova con il sostegno della Regione Liguria, ha approvato con DGC
n. 75 del 28/03/2019 e con DCC n. 41 del 2/07/2019 il progetto di fattibilità del piano “Restart Begato” -
destinato alla riqualificazione del quartiere periferico di Begato nel Comune di Genova - comprensivo di
una serie di interventi in linea con le finalità indicate all’art. 2.1 lettera a) della delibera CIPE n.127/2017;

DATO ATTO che con DGR n. 755 del 13/9/2019 la Regione ha individuato il Comune di Genova quale
unico ente candidato a presentare una proposta di intervento nell’ambito del programma integrato di
edilizia residenziale sociale previsto dalla delibera CIPE n.127/2017, a cui assegnare l’intero importo attri-
buito alla Regione Liguria pari ad euro 7.586.622,50;

RICHIAMATO, altresì, il decreto interministeriale n. 193 del 3 maggio 2021 pubblicato sulla G.U. n.
159 del 5 luglio 2021 con il quale, ai sensi del punto 4.2 della delibera C.I.P.E. n. 127/ 2017:

• è stato approvato l’elenco dei soggetti ammessi a finanziamento per la realizzazione dei programmi
proposti, tra i quali figura il sopra citato intervento presentato dalla Regione Liguria denominato
“Restart Begato”;

• è stabilito che ciascun progetto definitivo dei programmi finanziati, per il quale sia stata accertata la
fattibilità tecnica ed economica, è approvato dal soggetto beneficiario e condiviso dalla Regione attra-
verso un accordo di programma, protocollo d’intesa o altro atto ritenuto congruo corredato degli atti
necessari alla sua celere realizzazione, dalla indicazione delle rispettive fasi attuative e dai tempi di
collaudo e dalle modalità con le quali ciascun intervento assolve alle prescrizioni di cui al punto 2.1.
lett. a) della ridetta delibera CIPE n. 127/2017; 

• sono state fissate le modalità di erogazione del contributo statale che prevedono i seguenti trasferimenti
alle Regioni in termini percentuali e temporali: 

• 30% del finanziamento complessivo entro 30 giorni dalla pubblicazione del decreto 193/2001 sulla
Gazzetta Ufficiale;

• la restante percentuale del 70%, suddivisa in tre quote, entro 30 giorni dalla comunicazione da parte
della Regione dell’avvenuto avanzamento del programma per un importo rispettivamente pari al 25%,
al 55% e al 75% del finanziamento complessivo; 

ATTESO che, in attuazione dell’art. 2 comma 1 del sopracitato decreto interministeriale n.193/2021, il
Comune di Genova con nota prot. n. 289623 del 10 agosto 2021 e la Regione Liguria con nota prot.
PG/2021/274899 del 18 agosto 2021 hanno trasmesso ai Ministeri competenti rispettivamente il Codice
Unico di Progetto e le modalità attuative puntualmente richieste dal medesimo comma 1;

CONSIDERATO che la riqualificazione del patrimonio pubblico rientra tra i principali obiettivi
dell’azione regionale da attuarsi attraverso interventi di rigenerazione mirati all’eliminazione di condizioni
di particolare disagio sociale presenti nel territorio ligure e che, pertanto, il progetto presentato dal

Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 5



Comune di Genova risulta coerente con la programmazione regionale in tema di edilizia residenziale
sociale e quindi pienamente condivisibile;

RILEVATO che, a seguito di un’attività congiunta con l’Amministrazione comunale, è stato predisposto
uno specifico schema di protocollo d’intesa al fine di adempiere alle prescrizioni ministeriali e definire le
modalità di trasferimento delle risorse statali dalla Regione al Comune di Genova che, nello specifico,
prevedono la liquidazione del 30% del finanziamento, pari a € 2.275.986,75, su presentazione del verbale
di inizio lavori di almeno un intervento e della trasmissione del report di monitoraggio, entro 30 giorni
dall’accreditamento da parte dello Stato alla Regione del medesimo importo;

PRESO ATTO che il Comune di Genova con DGC n. 251 del 29 settembre 2021 ha approvato il sopra
citato schema di protocollo d’intesa ed ha trasmesso la documentazione necessaria per procedere alla
liquidazione del sopra citato contributo statale;

DATO ATTO che la Regione ha previsto l’attribuzione delle risorse statali secondo l’articolazione
temporale indicata al punto 3.1 della delibera CIPE 127/17 che per il triennio 2021-2023 è così rappre-
sentata:

RITENUTO quindi necessario:

• procedere all’approvazione da parte regionale del sopra citato schema di protocollo d’intesa che costi-
tuisce documento allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale;

• accertare ai sensi dell’articolo 53 del D.lgs. n. 118/2011 e s.m. l’importo complessivo di € 7.586.622,50 a
carico del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili (MIMS), codice fiscale 97532760580
sul capitolo di entrata 1549 “FONDI PROVENIENTI DALLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DI UN
PROGRAMMA INTEGRATO DI EDILIZIA RESIDENZIALE SOCIALE” del bilancio regionale 2021-
2023, con imputazione agli esercizi di cui al seguente piano finanziario:

• autorizzare la spesa complessiva di € 7.586.622,50 

• impegnare, ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., a favore del Comune di Genova - codice
fiscale 00856930102, l’importo complessivo pari a € 7.586.622,50 sul cap. 1515 “FONDI PROVENIENTI
DALLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DI UN PROGRAMMA INTEGRATO DI EDILIZIA RESI-
DENZIALE SOCIALE” del bilancio regionale 2021-2023-con imputazione agli esercizi di cui al seguente
piano finanziario:

Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 6

����� ����� �����
+�,���&�-�,.$,� +���,�$��#/.,&� +�$,0�--#.#,�

�
���	� 
��
��
� ���������
#&#�� +�,���&�-�,.$,� ��%�#%#&#��

#&##� +���,�$��#/.,&� ��%�#%#&##�

#&#�� +�$,0�--#.#,� ��%�#%#&#��

���
� 
��
��
� ���������

#&#�� +�,���&�-�,.$,� ��%�#%#&#��

#&##� +���,�$��#/.,&� ��%�#%#&##�

#&#�� +�$,0�--#.#,� ��%�#%#&#��



VISTI, altresì, 

• il titolo III del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”;

• la legge regionale 29 dicembre 2020 n. 34 recante: “Bilancio di previsione della Regione Liguria per gli
anni finanziari 2021/2023”;

SU PROPOSTA dell’Assessore alle Politiche Abitative ed Edilizia, dr. Marco Scajola

DELIBERA

per i motivi ed alle condizioni sopra indicati, che si intendono integralmente richiamati:

• di approvare, ai sensi dell’art. 2 comma 5 del decreto interministeriale n. 193/2021, lo schema di proto-
collo di intesa tra Regione Liguria e Comune di Genova - che costituisce allegato al presente provvedi-
mento quale parte integrante e sostanziale - per l’attuazione del programma integrato di edilizia resi-
denziale sociale nel quartiere di Begato a Genova, nell’ambito del piano “Restart Begato”;

• di dare mandato al Dirigente del Settore Programmi Urbani Complessi ed Edilizia per la sottoscrizione,
con le modalità previste dall’art. 15 comma 2 bis della l. 241/1990 e ss.mm.ii., del sopra richiamato
protocollo d’intesa apportando, in sede di sottoscrizione, le eventuali modifiche non sostanziali che
venissero ritenute opportune, nel rispetto delle disposizioni contenute nel decreto interministeriale n.
193/2021 e dei principi di cui alla presente deliberazione;

• di accertare ai sensi dell’articolo 53 del D.lgs. n. 118/11 e s.m.i. la somma di € 7.586.622,50, a carico del
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili (MIMS) codice fiscale 97532760580 sul capi-
tolo di entrata 1549 “FONDI PROVENIENTI DALLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DI UN
PROGRAMMA INTEGRATO DI EDILIZIA RESIDENZIALE SOCIALE” del bilancio regionale 2021-
2023, con imputazione agli esercizi secondo il seguente piano finanziario:

• di autorizzare la spesa complessiva di € 7.586.622,50

• di impegnare, ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., l’importo complessivo pari a €
7.586.622,50 a favore del Comune di Genova - codice fiscale 00856930102, sul cap. 1515 “FONDI
PROVENIENTI DALLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DI UN PROGRAMMA INTEGRATO DI
EDILIZIA RESIDENZIALE SOCIALE” del bilancio regionale 2021-2023 - con imputazione agli esercizi
secondo il seguente piano finanziario:

Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 7

���
� 
��
��
� ���������
#&#�� +�,���&�-�,.$,� ��%�#%#&#��

#&##� +���,�$��#/.,&� ��%�#%#&##�

#&#�� +�$,0�--#.#,� ��%�#%#&#��



• di procedere alla liquidazione ai sensi dell’art. 57 del D.lgs. n. 118/11 e s.m.i.;

• di erogare i rispettivi contributi previa verifica della trasmissione dei dati all’Osservatorio regionale dei
contratti pubblici, come stabilito dalla l.r. n. 31/2007;

• di pubblicare integralmente nel BURL il presente provvedimento e il relativo allegato.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o,
alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

IL SEGRETARIO
Roberta Rossi

(segue allegato)

Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 8

���
� 
��
��
� ���������

#&#�� +�,���&�-�,.$,� ��%�#%#&#��

#&##� +���,�$��#/.,&� ��%�#%#&##�

#&#�� +�$,0�--#.#,� ��%�#%#&#��



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 9



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 10



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 11



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 12

o

o



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 13



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 14



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 15



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 16

conclusione 
progettazione a 

base di gara

avvio gara 
appalto inizio lavori 

25% 
avanzamento

55% 
avanzamento

75% 
avanzamento

fine lavori -
collaudi

1
Demolizione "Dighe" 
CUP C34J19000020004

nov-19 dic-19 lug-20 ott-20 apr-21 set-21 lug-22

2
Realizzazione servizi 
CUP B39G20000410004

mag-21 mag-21 dic-21 feb-22 mag-22 ago-22 nov-22

3
Recupero via Cechov 11
CUP C38I21000260001

dic-21 gen-22 mag-22 ott-22 apr-23 set-23 mag-24

CRONOPROGRAMMA - Stati di avanzamento

Interventi



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 17



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 18

�

�



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26/10/2021 N. 935

DGR 430/2021. Approvazione del Programma Regionale di Rigenerazione Urbana e del Piano
degli Interventi per l’annualità 2022.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTE:

• la legge regionale 20 aprile 1994 n. 18 e s.m. “Norme sulle procedure di programmazione”;

• le norme regionali e statali di supporto ai processi di rigenerazione urbana:

• la legge regionale 16 febbraio 2016 n. 1 “Legge sulla crescita” che promuove gli investimenti, la crescita
e l’occupazione mediante l’adozione di misure per incentivare il recupero, la riqualificazione del patri-
monio edilizio esistente, la rigenerazione urbana;

• la legge regionale 29 novembre 2018 n. 23 “Disposizioni per la rigenerazione urbana e per il recupero del
territorio agricolo” che costituisce la legge di riferimento in materia con l’obiettivo di favorire il miglio-
ramento della qualità ambientale, paesaggistica, architettonica e sociale del tessuto edificato e la rige-
nerazione urbana;

VISTA la legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Finanziaria 2019) che prevede investimenti fino al 2034, ed
in particolare il relativo articolo 1 che: 

• al comma 134, assegna “alle Regioni a statuto ordinario (omissis) contributi per investimenti per la proget-
tazione e la realizzazione di opere pubbliche per la messa in sicurezza degli edifici del territorio, per interventi
di viabilità, per la messa in sicurezza e lo sviluppo di sistemi di trasporto pubblico, per la rigenerazione
urbana e la riconversione energetica verso fonti rinnovabili, per le infrastrutture sociali e le bonifiche
ambientali di siti inquinati”;

• al comma 135, prevede che i contributi di cui al precedente comma siano assegnati per almeno il 70
per cento, per ciascun anno, dalle Regioni a statuto ordinario ai Comuni del proprio territorio entro il
30 ottobre dell’anno precedente al periodo di riferimento. Il contributo assegnato a ciascun Comune è
finalizzato a investimenti tra i quali:

- c) la messa in sicurezza degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici e di altre strutture di
proprietà dei comuni;

- c-ter) progetti di rigenerazione urbana, riconversione energetica e utilizzo fonti rinnovabili;

• al comma 136, dispone che il Comune beneficiario debba affidare i lavori per la realizzazione delle
opere pubbliche entro otto mesi dalla data di attribuzione del contributo regionale, pena la decadenza
del finanziamento, e che i risparmi derivanti da eventuali ribassi d’asta siano vincolati fino al collaudo
dell’opera e possano successivamente essere utilizzati per ulteriori investimenti con le medesime finalità,
a condizione che gli stessi vengano impegnati entro sei mesi dal collaudo o regolare esecuzione;

RICHIAMATE:

• la deliberazione di Giunta regionale 30 aprile 2021, n. 369 con la quale sono state approvate le linee di
indirizzo del Programma Regionale di Rigenerazione Urbana (PRRU) e del Piano degli Interventi ai
sensi della citata legge n. 145/2018, comma 135, lettera c) e c ter) per il finanziamento di interventi di
edilizia pubblica e rigenerazione urbana a favore dei Comuni;

• la deliberazione della Giunta regionale 21 maggio 2021, n. 430 con cui sono state approvate le modalità
per la presentazione delle proposte per l’inserimento nel Programma Regionale di Rigenerazione Urbana
e nel Piano degli Interventi;

Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 19



• la deliberazione della Giunta regionale 15 ottobre 2021, n. 904 con cui, in fase di prima applicazione
per l’annualità 2022, sono stati adottati i criteri di priorità aggiuntivi per le proposte da finanziare nel
Piano degli Interventi, rinviando ad un successivo provvedimento l’approvazione del Programma Regio-
nale di Rigenerazione Urbana e l’assegnazione delle risorse finanziare occorrenti all’attuazione del Piano
degli Interventi a seguito della conferma della disponibilità delle risorse ex comma 134 L. 145/2018 per
l’annualità 2022;

• la proposta di atto amministrativo al Consiglio regionale Assemblea legislativa della Liguria 15 ottobre
2021, n. 896 con la quale la Giunta ha sottoposto al Consiglio regionale la rimodulazione della program-
mazione delle risorse ex comma 134 L. 145/2018 per l’annualità 2022 come disposta dal DEFR, preve-
dendo la seguente destinazione di risorse in sostituzione di quella approvata con la deliberazione di
Consiglio regionale n. 9 del 2.08.2021:

- c) messa in sicurezza degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici e di altre strutture di
proprietà dei comuni € 0,00 (Missione 4);

- c-ter) progetti di rigenerazione urbana, riconversione energetica e utilizzo fonti rinnovabili
€ 5.394.000,00 (Missione 8);

DATO ATTO

• che sulla base dei criteri di cui agli allegati A e B della citata DGR n. 430/21 e di quelli della citata DGR
n. 904/2021, il Settore regionale Programmi Urbani Complessi ed Edilizia, in quanto competente
compente per materia, ha provveduto nei termini previsti ad effettuare l’istruttoria delle proposte perve-
nute, i cui esiti sono riportati nell’Allegato a) al presente provvedimento, che ne costituisce parte inte-
grante e sostanziale;

• che, in particolare:

- sono risultate conformi per l’inserimento nel Programma Regionale di Rigenerazione Urbana le
proposte elencate nella Tabella 1;

- sono risultate non conformi per l’inserimento nel Programma Regionale di Rigenerazione Urbana le
proposte elencate nella Tabella 2;

- sono risultate ammissibili per l’inserimento nel Piano degli Interventi le proposte elencate nella Tabella
3;

- sono risultate non ammissibili per l’inserimento nel Piano degli Interventi le proposte elencate nella
Tabella 4;

RICHIAMATA la necessità di ottemperare a quanto disposto dal citato articolo 1, comma 136, della
legge n. 145/2018, per quanto attiene in particolare all’obbligo dei Comuni beneficiari di provvedere all’af-
fidamento dei lavori entro otto mesi dalla data di attribuzione del contributo regionale, pena la decadenza
del finanziamento; 

RITENUTO, per tutto quanto sopra evidenziato, di dover approvare in fase di prima applicazione della
legge n. 145/2018, comma 135, lettere c) e c ter) per il finanziamento di interventi di edilizia pubblica e
rigenerazione urbana a favore dei Comuni:

• il Programma Regionale di Rigenerazione Urbana costituito dalle proposte di ambito comunale conte-
nute nell’Allegato b) al presente provvedimento, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

• la graduatoria delle proposte pervenute per l’inserimento nel Piano degli Interventi costituito dagli inter-
venti, con relativi costi e punteggi conseguiti, contenuti nell’Allegato c) al presente provvedimento, che
ne costituisce parte integrante e sostanziale;

• il Piano degli Interventi per l’annualità 2022 costituito dagli interventi ammessi a finanziamento conte-
nuti nell’Allegato d) al presente provvedimento, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, per un
importo complessivo di € 5.394.000,00;

Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 20



RITENUTO, altresì:

• di provvedere all’assegnazione delle risorse finanziare occorrenti a seguito della modifica del DEFR
relativamente alle risorse ex comma 134 L. 145/2018 per l’annualità 2022, dando mandato al competente
Settore Programmi Urbani Complessi ed Edilizia di procedere all’adozione dei provvedimenti necessari
per l’attuazione degli interventi;

• di posticipare al 30 novembre 2021 il termine per la verifica della sussistenza dei requisiti di cantiera-
bilità, disposto dalla ridetta DGR n. 904/2021, termine oltre il quale in caso di insussistenza dei predetti
requisiti si provvederà alla revoca del contributo concesso ed allo scorrimento della graduatoria degli
interventi di cui all’Allegato c) al presente provvedimento;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri economico-finanziari
a carico del bilancio regionale;

VISTO il Titolo III del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche e integrazioni.

su proposta dell’Assessore competente in materia di Pianificazione territoriale ed Edilizia

DELIBERA

per tutto quanto specificato nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate, di:

• dare atto dell’istruttoria delle proposte pervenute, effettuata dal Settore regionale Programmi Urbani
Complessi ed Edilizia, i cui esiti sono riportati nell’Allegato a) al presente provvedimento, che ne costi-
tuisce parte integrante e sostanziale;

• approvare il Programma Regionale di Rigenerazione Urbana costituito dalle proposte di ambito comu-
nale contenute nell’Allegato b) al presente provvedimento, che ne costituisce parte integrante e sostan-
ziale;

• approvare la graduatoria delle proposte pervenute per l’inserimento nel Piano degli Interventi costituito
dagli interventi, con relativi costi e punteggi conseguiti, contenuti nell’Allegato c) al presente provvedi-
mento, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

• approvare il Piano degli Interventi per l’annualità 2022 costituito dagli interventi ammessi a finanzia-
mento contenuti nell’Allegato d) al presente provvedimento, che ne costituisce parte integrante e sostan-
ziale, per un importo complessivo di € 5.394.000,00;

• provvedere all’assegnazione delle risorse finanziare occorrenti a seguito della modifica del DEFR rela-
tivamente alle risorse ex comma 134 L. 145/2018 per l’annualità 2022, dando mandato al competente
Settore Programmi Urbani Complessi ed Edilizia di procedere all’adozione dei provvedimenti necessari
per l’attuazione degli interventi;

• disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 21



Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo
Regionale entro 60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repub-
blica entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

IL SEGRETARIO
Roberta Rossi

(segue allegato) 

Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 22



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 23



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 24



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 25



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 26



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 27



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 28



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 29



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 30



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 31



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 32



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 33



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 34



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 35



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 36



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 37



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 38



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 39



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 40



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 41



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 42



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 43



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 44



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE DIREZIONE CENTRALE FINANZA, BILANCIO E
CONTROLLI 03/11/2021 N. 6720

Variazioni compensative tra Missioni/Programmi diversi per spese di personale al Bilancio di
previsione per gli anni finanziari 2021-2023 ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.
e ii. - € 252.100,00 (2° Provvedimento).

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO in particolare l’articolo 51, che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento
tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale;

VISTO in particolare il comma 2, lett. c) del predetto art. 51 che prevede variazioni compensative tra
le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle spese per il personale, conseguenti a prov-
vedimenti di trasferimento del personale all’interno dell’amministrazione;

VISTO altresì l’art.10 del suddetto D. Lgs. n. 118/2011 secondo il quale alle variazioni al bilancio di
previsione, disposte nel rispetto di quanto previsto dai rispettivi ordinamenti finanziari, sono allegati i
prospetti di cui all’allegato 8, da trasmettere al tesoriere;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2020, n. 34 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per gli
anni finanziari 2021-2023”;

VISTA deliberazione della Giunta Regionale n. 1153 del 30 dicembre 2020 che approva il Documento
Tecnico di Accompagnamento e il Bilancio Gestionale del Bilancio di Previsione della Regione Liguria
per gli anni finanziari 2021-2023 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.;

VISTA la legge regionale 4 agosto 2021, n. 12 “Assestamento al Bilancio di Previsione della Regione
Liguria per gli anni finanziari 2021-2023”;

VISTA deliberazione della Giunta Regionale n. 706 del 3 agosto 2021 che approva il Documento
Tecnico di Accompagnamento e il Bilancio Gestionale dell’Assestamento al Bilancio di Previsione della
Regione Liguria per gli anni finanziari 2021-2023 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 254 del 31 marzo 2017 “Individuazione degli atti
rientranti nelle competenze degli organi e degli uffici regionali diversi da quelli consiliari. Sostituzione
della DGR n. 655/2006 e ss.mm. e del prospetto allegato B) della stessa”;

CONSIDERATO che, con nota n. IN/2021/14946 del 15 ottobre 2021, il Settore Risorse Umane - U.S.S.
Trattamento economico e previdenziale del personale ha richiesto di apportare, a seguito di necessità
retributive sorte successivamente all’approvazione dell’Assestamento al Bilancio di previsione 2021-2023,
la variazione compensativa nello stato di previsione della spesa per complessivi euro 252.100,00 in termini

Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 45



di competenza e di cassa, nell’ambito delle Missioni, Programmi e Macroaggregati indicati nei prospetti
allegati (Allegati 1 - 2 - 3);

RITENUTO che ricorrano le condizioni per procedere alle variazioni compensative richieste per
complessivi euro 252.100,00 in termini di competenza e di cassa, nell’ambito delle Missioni, Programmi
e Macroaggregati, come meglio sopra specificato;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di apportare le variazioni al Bilancio di Previsione, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al
Bilancio Gestionale della Regione Liguria per gli anni finanziari 2021-2023, come risulta dai prospetti
allegati (Allegati 1 - 2 - 3) che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di trasmettere al tesoriere l’Allegato 4, denominato “Allegato 8”, ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs. n.
118/2011 e ss. mm. e ii., che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

IL DIRETTORE GENERALE
Claudia Morich

(segue allegato)

Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 46



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 47



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 48



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 49



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 50



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 51



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 52



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 53



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 54



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 55



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 56



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 57



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 58



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 59



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 60



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 61



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 62



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 63



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 64



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 65



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 66



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 67



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 68



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 69



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 70



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 71



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 72



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 73



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 74



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 75



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE DIREZIONE CENTRALE FINANZA, BILANCIO E
CONTROLLI 03/11/2021 N. 6721

Variazioni compensative nell’ambito del medesimo Programma al Bilancio di previsione per
gli anni finanziari 2021-2023 ai sensi dell’art. 51 del d.lgs. n. 118/2011 - € 750.000,00 (29° Prov-
vedimento).

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO in particolare l’articolo 51, che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento
tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2020, n. 34 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per gli
anni finanziari 2021-2023”;

VISTA deliberazione della Giunta Regionale n. 1153 del 30 dicembre 2020 che approva il Documento
Tecnico di Accompagnamento e il Bilancio Gestionale del Bilancio di Previsione della Regione Liguria
per gli anni finanziari 2021-2023 ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.;

VISTA deliberazione della Giunta Regionale n. 706 del 3 agosto 2021 che approva il Documento
Tecnico di Accompagnamento e il Bilancio Gestionale dell’Assestamento al Bilancio di Previsione della
Regione Liguria per gli anni finanziari 2021-2023 ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.;

VISTA la legge regionale 4 agosto 2021, n. 12 “Assestamento al Bilancio di Previsione della Regione
Liguria per gli anni finanziari 2021-2023”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 254 del 31 marzo 2017 “Individuazione degli atti
rientranti nelle competenze degli organi e degli uffici regionali diversi da quelli consiliari. Sostituzione
della DGR n. 655/2006 e ss.mm. e del prospetto allegato B) della stessa”;

PRESO ATTO che la Vice Direzione Generale Lavoro e Turismo di concerto con il Settore Informatica
ha richiesto, con note n. IN/2021/15686 del 27 ottobre 2021 e n. IN/2021/15866 del 29 ottobre 2021, al
fine di approvare due forniture di Liguria Digitale SpA, una ad oggetto “Potenziamento del Sistema Infor-
mativo del Lavoro”, l’altra ad oggetto “Progettazione e supporto per il layout infrastrutturale dei Centri
per l’impiego” a valere sui finanziamenti del Ministero del Lavoro per il potenziamento dei Centri per
l’impiego, la variazione compensativa nell’ambito della Missione 15 “Politiche per il lavoro e la formazione
professionale”, Programma 1 “Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro” per euro 750.000,00 dal
Macroaggregato 203 “Contributi agli investimenti” al Macroaggregato 202 ”Investimenti fissi lordi e
acquisto di terreni”;

RITENUTO che ricorrano le condizioni per procedere alle variazioni compensative richieste per euro
750.000,00 in termini di competenza e cassa, come previsto dalla richiamata normativa;

Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 76



DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. sono apportate le variazioni al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Gestionale del
Bilancio di Previsione della Regione Liguria per gli anni finanziari 2021- 2023, come risulta dai
prospetti allegati (Allegati 1 - 2), che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. è dato atto che ai sensi del paragrafo 11.5 del principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria - Allegato 4/2, in relazione alla variazione approvata con il presente atto, non devono essere
allegati i prospetti di cui all’allegato n. 8 da trasmettere al tesoriere ai sensi dell’art. 10, comma 4 del
d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..

Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

IL DIRETTORE GENERALE
Claudia Morich

(segue allegato)

Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 77



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 78

CP
20

21
CP

20
22

CP
20

23

U
.2

.0
2

CP
75

0.
00

0,
00

   
   

   
CP

-
   

   
   

   
   

   
   

  
CP

-
   

   
   

   
   

   
   

  

U
.2

.0
3

 C
P 

-  
   

   
 7

50
.0

00
,0

0 
 C

P 
   

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
 C

P 
   

   
   

   
   

   
   

   
  -

   

CP
 =

 C
om

pe
te

nz
a

To
ta

le
CP

-
   

   
   

   
   

   
   

  
CP

-
   

   
   

   
   

   
   

  
CP

-
   

   
   

   
   

   
   

  

M
IS

SI
O

N
E 

15
 - 

Po
lit

ic
he

 p
er

 il
 la

vo
ro

 e
 la

 
fo

rm
az

io
ne

 p
ro

fe
ss

io
na

le
PR

O
G

RA
M

M
A

  U
.1

5.
00

1.
00

0 
- S

er
vi

zi
 p

er
 lo

 
sv

ilu
pp

o 
de

l m
er

ca
to

 d
el

 la
vo

ro

AL
LE

G
AT

O
 1

VA
RI

AZ
IO

N
I D

O
CU

M
EN

TO
 T

EC
N

IC
O

 D
I A

CC
O

M
PA

G
N

AM
EN

TO
 A

L 
BI

LA
N

CI
O

 - 
SP

ES
A

M
IS

SI
O

N
E

PR
O

G
RA

M
M

A
TI

TO
LO

/M
AC

RO
AG

G
RE

G
AT

O
IM

PO
RT

O
 D

EL
LA

 V
AR

IA
ZI

O
N

E



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 79

CP
/C

S
20

21
CP

/C
S

20
22

CP
/C

S
20

23

 C
P 

   
   

35
0.

00
0,

00
 

 C
P 

   
   

   
   

   
   

 - 
  

 C
P 

   
   

   
   

   
   

 - 
  

 C
S 

   
   

35
0.

00
0,

00
 

 C
S 

   
   

   
   

   
   

 - 
  

 C
S 

   
   

   
   

   
   

 - 
  

 C
P 

   
   

40
0.

00
0,

00
 

 C
P 

   
   

   
   

   
   

 - 
  

 C
P 

   
   

   
   

   
   

 - 
  

 C
S 

   
   

40
0.

00
0,

00
 

 C
S 

   
   

   
   

   
   

 - 
  

 C
S 

   
   

   
   

   
   

 - 
  

 C
P 

-  
   

75
0.

00
0,

00
 

 C
P 

   
   

   
   

   
   

 - 
  

 C
P 

   
   

   
   

   
   

 - 
  

 C
S 

-  
   

75
0.

00
0,

00
 

 C
S 

   
   

   
   

   
   

 - 
  

 C
S 

   
   

   
   

   
   

 - 
  

CP
 =

 C
om

pe
te

nz
a

 T
ot

al
e 

 C
P 

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
 C

P 
   

   
   

   
   

   
 - 

  
 C

P 
   

   
   

   
   

   
 - 

  
CS

 =
 C

as
sa

 C
S 

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
 C

S 
   

   
   

   
   

   
 - 

  
 C

S 
   

   
   

   
   

   
 - 

  

VA
RI

AZ
IO

N
I A

L 
BI

LA
N

CI
O

 G
ES

TI
O

N
AL

E 
- S

PE
SA

2 
- S

pe
sa

 c
/c

ap
ita

le

20
3 

- C
on

tr
ib

ut
i a

gl
i 

in
ve

st
im

en
ti

U
00

00
04

32
0

CO
N

TR
IB

U
TI

 A
G

LI
 IN

VE
ST

IM
EN

TI
 A

 
A

M
M

IN
IS

TR
A

ZI
O

N
I L

O
CA

LI
 - 

LE
G

G
E 

14
5/

20
18

 E
 S

S.
M

M
.II

. 
15

01
00

IM
PO

RT
O

 D
EL

LA
 V

AR
IA

ZI
O

N
E

M
IS

SI
O

N
E

PR
O

G
RA

M
M

A
TI

TO
LO

/
M

AC
RO

AG
G

RE
G

AT
O

CA
PI

TO
LO

AL
LE

G
AT

O
 2

2 
- S

pe
sa

 c
/c

ap
ita

le

20
2 

- I
nv

es
tim

en
ti 

fis
si

 lo
rd

i e
 

ac
qu

is
to

 d
i t

er
re

ni

A
CQ

U
IS

TO
 D

I H
A

RD
W

A
RE

 - 
LE

G
G

E 
14

5/
20

18
 E

 S
S.

M
M

.II
.

15
01

00

CO
N

TO
 F

IN
AN

ZI
AR

IO

U
.2

.0
3.

01
.0

2.
00

0

U
.2

.0
2.

03
.0

2.
00

0

DE
SC

RI
ZI

O
N

E 
CA

PI
TO

LO
ST

RU
TT

U
RA

SO
FT

W
A

RE
 - 

LE
G

G
E 

14
5/

20
18

 E
 S

S.
M

M
.II

.
15

01
00

M
IS

SI
O

N
E 

15
 - 

Po
lit

ic
he

 p
er

 il
 

la
vo

ro
 e

 la
 fo

rm
az

io
ne

 
pr

of
es

si
on

al
e

PR
O

G
RA

M
M

A
  U

.1
5.

00
1.

00
0 

- S
er

vi
zi

 
pe

r l
o 

sv
ilu

pp
o 

de
l m

er
ca

to
 d

el
 la

vo
ro

2 
- S

pe
sa

 c
/c

ap
ita

le

20
2 

- I
nv

es
tim

en
ti 

fis
si

 lo
rd

i e
 

ac
qu

is
to

 d
i t

er
re

ni

U
.2

.0
2.

01
.0

7.
00

0
U

00
00

04
31

9

U
00

00
04

30
4



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE DIREZIONE CENTRALE FINANZA, BILANCIO E
CONTROLLI 03/11/2021 N. 6722 

Variazioni compensative nell’ambito del medesimo Macroaggregato al Bilancio di previsione
per gli anni finanziari 2021-2023 ai sensi dell’art. 51 del d.lgs. n. 118/2011 - anno 2021 € 5.500,00
(30° Provvedimento).

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO in particolare l’articolo 51, che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento
tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2020, n. 34 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per gli
anni finanziari 2021-2023”;

VISTA deliberazione della Giunta Regionale n. 1153 del 30 dicembre 2020 che approva il Documento
Tecnico di Accompagnamento e il Bilancio Gestionale del Bilancio di Previsione della Regione Liguria
per gli anni finanziari 2021-2023 ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.;

VISTA deliberazione della Giunta Regionale n. 706 del 3 agosto 2021 che approva il Documento
Tecnico di Accompagnamento e il Bilancio Gestionale dell’Assestamento al Bilancio di Previsione della
Regione Liguria per gli anni finanziari 2021-2023 ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.;

VISTA la legge regionale 4 agosto 2021, n. 12 “Assestamento al Bilancio di Previsione della Regione
Liguria per gli anni finanziari 2021-2023”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 254 del 31 marzo 2017 “Individuazione degli atti
rientranti nelle competenze degli organi e degli uffici regionali diversi da quelli consiliari. Sostituzione
della DGR n. 655/2006 e ss.mm. e del prospetto allegato B) della stessa”;

CONSIDERATO che, con nota n. IN/2021/15409 del 22 ottobre 2021 il Direttore Generale per il Dipar-
timento Agricoltura, Turismo, Formazione e Lavoro, ha richiesto di apportare, al fine di provvedere al
completamento del progetto denominato FOR.ITALY mediante l’acquisto dei beni di consumo (stampa
di manuali da distribuire alle regioni italiane), la variazione compensativa nello stato di previsione della
spesa per euro 5.500,00 nell’ambito della Missione 9 “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’am-
biente” Programma 5 “Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione”, Macroag-
gregato 103 “Acquisto di beni e servizi”;

RITENUTO che ricorrano le condizioni per procedere alla variazione compensativa richiesta per euro
5.500,00 come previsto dalla richiamata normativa;

Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 80



DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di apportare le variazioni al Bilancio Gestionale del Bilancio di Previsione della Regione Liguria per
gli anni finanziari 2021-2023, come risulta dal prospetto allegato (Allegato 1), che fa parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare atto che ai sensi del paragrafo 11.5 del principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria - Allegato 4/2, in relazione alla variazione approvata con il presente atto, non devono essere
allegati i prospetti di cui all’allegato n. 8 da trasmettere al tesoriere ai sensi dell’art. 10, comma 4 del
d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..

Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

IL DIRETTORE GENERALE
Claudia Morich

(segue allegato)

Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 81



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 82

CP
/C

S
20

21
CP

/C
S

20
22

CP
/C

S
20

23

 C
P 

   
   

   
 5

.5
00

,0
0 

 C
P 

   
   

   
   

   
   

 - 
  

 C
P 

   
   

   
   

   
   

 - 
  

 C
S 

   
   

   
 5

.5
00

,0
0 

 C
S 

   
   

   
   

   
   

 - 
  

 C
S 

   
   

   
   

   
   

 - 
  

 C
P 

-  
   

   
 5

.5
00

,0
0 

 C
P 

   
   

   
   

   
   

 - 
  

 C
P 

   
   

   
   

   
   

 - 
  

 C
S 

-  
   

   
 5

.5
00

,0
0 

 C
S 

   
   

   
   

   
   

 - 
  

 C
S 

   
   

   
   

   
   

 - 
  

CP
 =

 C
om

pe
te

nz
a

 T
ot

al
e 

 C
P 

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
 C

P 
   

   
   

   
   

   
 - 

  
 C

P 
   

   
   

   
   

   
 - 

  
CS

 =
 C

as
sa

 C
S 

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
 C

S 
   

   
   

   
   

   
 - 

  
 C

S 
   

   
   

   
   

   
 - 

  

M
IS

SI
O

N
E 

9 
- S

vi
lu

pp
o 

so
st

en
ib

ile
 e

 
tu

te
la

 d
el

 te
rr

ito
rio

 e
 d

el
l'a

m
bi

en
te

PR
O

G
RA

M
M

A
  0

9.
00

5 
- A

re
e 

pr
ot

et
te

, 
pa

rc
hi

 n
at

ur
al

i, 
pr

ot
ez

io
ne

 n
at

ur
al

is
tic

a 
e 

fo
re

st
az

io
ne

VA
RI

AZ
IO

N
I A

L 
BI

LA
N

CI
O

 G
ES

TI
O

N
AL

E 
- S

PE
SA

M
IS

SI
O

N
E 

9 
- S

vi
lu

pp
o 

so
st

en
ib

ile
 e

 
tu

te
la

 d
el

 te
rr

ito
rio

 e
 d

el
l'a

m
bi

en
te

PR
O

G
RA

M
M

A
  0

9.
00

5 
- A

re
e 

pr
ot

et
te

, 
pa

rc
hi

 n
at

ur
al

i, 
pr

ot
ez

io
ne

 n
at

ur
al

is
tic

a 
e 

fo
re

st
az

io
ne

1 
- S

pe
sa

 C
O

RR
EN

TE

10
3 

- A
cq

ui
st

o 
di

 b
en

i e
 

se
rv

iz
i

U
00

00
07

61
7

PR
ES

TA
ZI

O
N

I P
RO

FE
SS

IO
N

A
LI

 E
 

SP
EC

IA
LI

ST
IC

H
E 

A
 V

A
LE

RE
 S

U
I F

O
N

D
I 

PR
O

VE
N

IE
N

TI
 D

A
LL

A
 R

EG
IO

N
E 

PI
EM

O
N

TE
 

PE
R 

LA
 R

EA
LI

ZZ
A

ZI
O

N
E 

D
EL

 P
RO

G
ET

TO
 

FO
R.

IT
A

LY
 (F

O
RM

A
ZI

O
N

E 
FO

RE
ST

A
LE

 P
ER

 
L'

IT
A

LI
A

) 

15
11

35

IM
PO

RT
O

 D
EL

LA
 V

AR
IA

ZI
O

N
E

M
IS

SI
O

N
E

PR
O

G
RA

M
M

A
TI

TO
LO

/
M

AC
RO

AG
G

RE
G

AT
O

CA
PI

TO
LO

AL
LE

G
AT

O
 1

1 
- S

pe
sa

 C
O

RR
EN

TE

10
3 

- A
cq

ui
st

o 
di

 b
en

i e
 

se
rv

iz
i

U
00

00
07

61
9

CO
N

TO
 F

IN
AN

ZI
AR

IO

U
.1

.0
3.

02
.1

1.
00

0

U
.1

.0
3.

01
.0

2.
00

0

DE
SC

RI
ZI

O
N

E 
CA

PI
TO

LO
ST

RU
TT

U
RA

A
CQ

U
IS

TO
 D

I A
LT

RI
 B

EN
I D

I C
O

N
SU

M
O

 A
 

VA
LE

RE
 S

U
I F

O
N

D
I P

RO
VE

N
IE

N
TI

 D
A

LL
A

 
RE

G
IO

N
E 

PI
EM

O
N

TE
 P

ER
 L

A
 

RE
A

LI
ZZ

A
ZI

O
N

E 
D

EL
 P

RO
G

ET
TO

 
FO

R.
IT

A
LY

 (F
O

RM
A

ZI
O

N
E 

FO
RE

ST
A

LE
 P

ER
 

L'
IT

A
LI

A
)

15
11

35



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE DIREZIONE CENTRALE FINANZA, BILANCIO E
CONTROLLI 03/11/2021 N. 6723

Variazioni compensative nell’ambito del medesimo Programma al Bilancio di previsione per
gli anni finanziari 2021-2023 ai sensi dell’art. 51 del d.lgs. n. 118/2011 - € 6.300,00 (28° Provve-
dimento).

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO in particolare l’articolo 51, che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento
tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2020, n. 34 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per gli
anni finanziari 2021-2023”;

VISTA deliberazione della Giunta Regionale n. 1153 del 30 dicembre 2020 che approva il Documento
Tecnico di Accompagnamento e il Bilancio Gestionale del Bilancio di Previsione della Regione Liguria
per gli anni finanziari 2021-2023 ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.;

VISTA deliberazione della Giunta Regionale n. 706 del 3 agosto 2021 che approva il Documento
Tecnico di Accompagnamento e il Bilancio Gestionale dell’Assestamento al Bilancio di Previsione della
Regione Liguria per gli anni finanziari 2021-2023 ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.;

VISTA la legge regionale 4 agosto 2021, n. 12 “Assestamento al Bilancio di Previsione della Regione
Liguria per gli anni finanziari 2021-2023”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 254 del 31 marzo 2017 “Individuazione degli atti
rientranti nelle competenze degli organi e degli uffici regionali diversi da quelli consiliari. Sostituzione
della DGR n. 655/2006 e ss.mm. e del prospetto allegato B) della stessa”;

PRESO ATTO che con nota n. IN/2021/14949 del 15 ottobre 2021, il Direttore Generale del Diparti-
mento Sviluppo Economico, Settore Commercio richiede, per la realizzazione dell’iniziativa promozionale
denominata “Genova Liguria Gourmet: vivi l’esperienza sostenibile” che ha l’obiettivo di valorizzare gli
operatori della ristorazione di eccellenza e coinvolge la Camera di Commercio di Genova, in sinergia e
collaborazione con la Società Italiana di Nutrizione Umana (SINU), il Centro Ligure per la Produttività,
la Camera di Commercio Riviere di Liguria e le Associazioni di categoria, la variazione compensativa
nello stato di previsione della spesa per complessivi euro 6.300,00 nell’ambito della Missione 14 “Sviluppo
economico e competitività” Programma 2 “Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori”, dal
Macroaggregato 103 “Acquisto di beni e servizi” al Macroaggregato 104 “Trasferimenti correnti”;

RITENUTO che ricorrano le condizioni per procedere alle variazioni compensative richieste per
complessivi euro 6.300,00 in termini di competenza e cassa, come previsto dalla richiamata normativa;

Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 83



DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. sono apportate le variazioni al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Gestionale del
Bilancio di Previsione della Regione Liguria per gli anni finanziari 2021- 2023, come risulta dai
prospetti allegati (Allegati 1 - 2), che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. è dato atto che ai sensi del paragrafo 11.5 del principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria - Allegato 4/2, in relazione alla variazione approvata con il presente atto, non devono essere
allegati i prospetti di cui all’allegato n. 8 da trasmettere al tesoriere ai sensi dell’art. 10, comma 4 del
d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..

Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

IL DIRETTORE GENERALE
Claudia Morich

(segue allegato)

Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 84



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 85

CP
20

21
CP

20
22

CP
20

23

M
IS

SI
O

N
E 

14
 - 

Sv
ilu

pp
o 

ec
on

om
ic

o 
e 

co
m

pe
tit

iv
ità

PR
O

G
RA

M
M

A
 1

4.
00

2 
- C

om
m

er
ci

o 
- r

et
i 

di
st

rib
ut

iv
e 

- t
ut

el
a 

de
i c

on
su

m
at

or
i

1 
- S

pe
se

 c
or

re
nt

i

10
3 

- A
cq

ui
st

o 
di

 b
en

i e
 s

er
vi

zi
CP

6.
30

0,
00

-  
   

   
   

   
CP

-
   

   
   

   
   

   
   

   
CP

-
   

   
   

   
   

   
   

   

M
IS

SI
O

N
E 

14
 - 

Sv
ilu

pp
o 

ec
on

om
ic

o 
e 

co
m

pe
tit

iv
ità

PR
O

G
RA

M
M

A
 1

4.
00

2 
- C

om
m

er
ci

o 
- r

et
i 

di
st

rib
ut

iv
e 

- t
ut

el
a 

de
i c

on
su

m
at

or
i

1 
- S

pe
se

 c
or

re
nt

i

10
4 

- T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti
 C

P 
   

   
   

   
   

6.
30

0,
00

 
 C

P 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
 

 C
P 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

 

CP
 =

 C
om

pe
te

nz
a

CP
-

   
   

   
   

   
   

   
   

CP
-

   
   

   
   

   
   

   
   

CP
-

   
   

   
   

   
   

   
   

AL
LE

G
AT

O
 1

VA
RI

AZ
IO

N
I D

O
CU

M
EN

TO
 T

EC
N

IC
O

 D
I A

CC
O

M
PA

G
N

AM
EN

TO
 A

L 
BI

LA
N

CI
O

 - 
SP

ES
A

M
IS

SI
O

N
E

PR
O

G
RA

M
M

A
TI

TO
LO

/M
AC

RO
AG

G
RE

G
AT

O
IM

PO
RT

O
 D

EL
LA

 V
AR

IA
ZI

O
N

E



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 86

CP
/C

S
20

21
CP

/C
S

20
22

CP
/C

S
20

23

 C
P 

-  
   

   
 3

.0
00

,0
0 

 C
P 

   
   

   
   

   
   

 - 
  

 C
P 

   
   

   
   

   
   

 - 
  

 C
S 

-  
   

   
 3

.0
00

,0
0 

 C
S 

   
   

   
   

   
   

 - 
  

 C
S 

   
   

   
   

   
   

 - 
  

 C
P 

-  
   

   
 3

.3
00

,0
0 

 C
P 

   
   

   
   

   
   

 - 
  

 C
P 

   
   

   
   

   
   

 - 
  

 C
S 

-  
   

   
 3

.3
00

,0
0 

 C
S 

   
   

   
   

   
   

 - 
  

 C
S 

   
   

   
   

   
   

 - 
  

 C
P 

   
   

   
 6

.3
00

,0
0 

 C
P 

   
   

   
   

   
   

 - 
  

 C
P 

   
   

   
   

   
   

 - 
  

 C
S 

   
   

   
 6

.3
00

,0
0 

 C
S 

   
   

   
   

   
   

 - 
  

 C
S 

   
   

   
   

   
   

 - 
  

CP
 =

 C
om

pe
te

nz
a

 T
ot

al
e 

 C
P 

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
 C

P 
   

   
   

   
   

   
 - 

  
 C

P 
   

   
   

   
   

   
 - 

  
CS

 =
 C

as
sa

 C
S 

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
 C

S 
   

   
   

   
   

   
 - 

  
 C

S 
   

   
   

   
   

   
 - 

  

M
IS

SI
O

N
E 

14
 - 

Sv
ilu

pp
o 

ec
on

om
ic

o 
e 

co
m

pe
tit

iv
ità

PR
O

G
RA

M
M

A
 1

4.
00

2 
- C

om
m

er
ci

o 
- r

et
i 

di
st

rib
ut

iv
e 

- t
ut

el
a 

de
i c

on
su

m
at

or
i

VA
RI

AZ
IO

N
I A

L 
BI

LA
N

CI
O

 G
ES

TI
O

N
AL

E 
- S

PE
SA

M
IS

SI
O

N
E 

14
 - 

Sv
ilu

pp
o 

ec
on

om
ic

o 
e 

co
m

pe
tit

iv
ità

PR
O

G
RA

M
M

A
 1

4.
00

2 
- C

om
m

er
ci

o 
- r

et
i 

di
st

rib
ut

iv
e 

- t
ut

el
a 

de
i c

on
su

m
at

or
i

1 
- S

pe
se

 c
or

re
nt

i

10
3 

- A
cq

ui
st

o 
di

 b
en

i e
 

se
rv

iz
i

U
00

00
08

11
2

SP
ES

E 
PE

R 
LA

 S
TA

M
PA

 D
EL

 C
A

LE
N

D
A

RI
O

 
D

EG
LI

 E
VE

N
TI

 F
IE

RI
ST

IC
I I

N
 L

IG
U

RI
A

 E
 P

ER
 

LA
 P

A
RT

EC
IP

A
ZI

O
N

E 
A

LL
A

 
PU

BB
LI

CA
ZI

O
N

E 
D

EL
 C

A
LE

N
D

A
RI

O
 

FI
ER

IS
TI

CO
 IT

A
LI

A
N

O
 

18
51

10

IM
PO

RT
O

 D
EL

LA
 V

AR
IA

ZI
O

N
E

M
IS

SI
O

N
E

PR
O

G
RA

M
M

A
TI

TO
LO

/
M

AC
RO

AG
G

RE
G

AT
O

CA
PI

TO
LO

AL
LE

G
AT

O
 2

1 
- S

pe
se

 c
or

re
nt

i

10
3 

- A
cq

ui
st

o 
di

 b
en

i e
 

se
rv

iz
i

U
00

00
00

34
3

CO
N

TO
 F

IN
AN

ZI
AR

IO

U
.1

.0
3.

01
.0

1.
00

0

U
.1

.0
3.

01
.0

1.
00

0

DE
SC

RI
ZI

O
N

E 
CA

PI
TO

LO
ST

RU
TT

U
RA

SP
ES

E 
PE

R 
LA

 S
TA

M
PA

 D
EL

L'
O

PU
SC

O
LO

 
RE

LA
TI

VO
 A

LL
A

 R
ET

E 
D

EI
 C

A
RB

U
RA

N
TI

 
ST

RA
D

A
LE

 E
 A

U
TO

ST
RA

D
A

LE
 IN

 L
IG

U
RI

A
18

51
10

TR
A

SF
ER

IM
EN

TI
 A

 E
N

TI
 D

EL
LE

 
A

M
M

IN
IS

TR
A

ZI
O

N
I L

O
CA

LI
 D

I F
O

N
D

I P
ER

 
L'

O
RG

A
N

IZ
ZA

ZI
O

N
E 

D
I M

A
N

IF
ES

TA
ZI

O
N

I 
FI

ER
IS

TI
CH

E 
N

O
N

CH
E'

 R
IV

O
LT

I A
 

PR
O

M
U

O
VE

RE
 L

O
 S

VI
LU

PP
O

 
CO

M
M

ER
CI

A
LE

 A
LL

'IN
TE

RN
O

 D
EL

LE
 

PI
CC

O
LE

 E
 M

ED
IE

 IM
PR

ES
E 

PR
O

D
U

TT
IV

E

18
51

10
M

IS
SI

O
N

E 
14

 - 
Sv

ilu
pp

o 
ec

on
om

ic
o 

e 
co

m
pe

tit
iv

ità
PR

O
G

RA
M

M
A

 1
4.

00
2 

- C
om

m
er

ci
o 

- r
et

i 
di

st
rib

ut
iv

e 
- t

ut
el

a 
de

i c
on

su
m

at
or

i

1 
- S

pe
se

 c
or

re
nt

i

10
4 

- T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti
U

.1
.0

4.
01

.0
2.

00
0

U
00

00
08

10
0



DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI ALLE IMPRESE AGRICOLE E FLOROVIVAISMO
27/10/2021 N. 6560 

PSR 2014-2020 M16.1 2^ fase “forestale” - attuazione DGR n. 822/2020: modifica del termine
ultimo per la presentazione domande di pagamento.

IL DIRIGENTE

VISTO il regolamento (UE) n. 2220/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020
che stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per
lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e
che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1307/2013 per quanto riguarda
le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022;

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea n. C(2021) 7589 del 19/10/2021 con la
quale è approvata la modifica del PSR che estende al 2021 e 2022 l’originario periodo di programmazione
2014- 2020, ai sensi del citato reg. (UE) n. 2020/2220;

VISTA la misura M16 “Cooperazione” del PSR ed in particolare la sottomisura M16.01 “Aiuti per la
costituzione e l’operatività dei gruppi operativi del PEI”;

RICHIAMATA la DGR n. 822 del 5 agosto 2020 con la quale è stato approvato il Bando per la presen-
tazione delle domande di sostegno e di pagamento a valere sulla suddetta sottomisura M16.1 - 2^ fase
“forestale”;

CONSIDERATO che la lett. a) del punto 17 del Bando stabilisce testualmente che “nessuna domanda
di pagamento potrà comunque essere presentata oltre il 31/03/2023, pena la decadenza della domanda mede-
sima”;

DATO ATTO che in attuazione della suddetta DGR n. 822/2020 il Dirigente del Settore Servizi alle
Imprese Agricole e Florovivaismo provvede con proprio atto a stabilire, sentita la competente Autorità di
gestione del PSR, eventuali variazioni dei termini previsti dal Bando, in particolare di quelli relativi alla
presentazione delle domande di sostegno e di pagamento, in presenza di motivate esigenze tra cui quelle
connesse alla funzionalità del SIAR/SIAN e allo stato di emergenza derivante dal virus COVID-19;

ATTESO che le domande di sostegno presentate a valere sul sopracitato Bando sono ancora in fase di
istruttoria da parte del competente Settore;

CONSIDERATO che ai sensi del punto 12 del Bando i progetti di cooperazione possono avere una
durata massima complessiva non superiore a 18 mesi;

PRESO ATTO che, a seguito dell’approvazione della graduatoria, i progetti di cooperazione potranno
iniziare le attività a partire dal 2022 e conseguentemente non potranno essere conclusi e rendicontati
entro il termine ultimo del 31/3/2023;

SENTITO il competente Settore Politiche Agricole, quale Autorità di gestione del PSR;

Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 87



RITENUTO pertanto opportuno e necessario provvedere alla modifica del Bando, eliminando il rife-
rimento al termine ultimo di presentazione delle domande di pagamento, al fine di consentire il regolare
svolgimento dei progetti di cooperazione nel rispetto della durata massima consentita;

DECRETA

per i motivi meglio precisati in premessa:

1. di modificare la lett. a) del punto 17 del Bando, approvato con DGR n. 822/2020 a valere sulla misura
M16.1 - 2^ fase “forestale”, come di seguito specificato

2. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web regionale e sul Bollettino Ufficiale della
Regione Liguria.

AVVERSO il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR Liguria o
alternativamente ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente
entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di comunicazione, notifica o pubblicazione del presente atto.

IL DIRIGENTE 
Gloria Manaratti

____________________________________________________________________________________________________________________________________________

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE TUTELA DELLA SALUTE NEGLI AMBIENTI DI VITA E
DI LAVORO 28/10/2021 N. 6585 

Art. 18 legge 19.2.2004, n. 40 “Norme in materia di procreazione medicalmente assistita”.
Impegno e liquidazione di euro 99.021,09 a favore di ALISA. anno 2021.

IL DIRIGENTE

omissis

Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 88

 

versione originale versione modificata 
omissis 
La mancata presentazione nei termini della 
domanda di pagamento del saldo finale implica 
la decadenza totale del Progetto di cooperazione 
e la revoca dell’atto di ammissione a sostegno. 

omissis 
La mancata presentazione nei termini della 
domanda di pagamento del saldo finale implica 
la decadenza totale del Progetto di cooperazione 
e la revoca dell’atto di ammissione a sostegno. 

Nell’eventuale caso di attività progettuali 
conclusesi al livello di stato avanzamento lavori 
è comunque obbligatorio, pena la decadenza, 
presentare domanda di saldo a importo zero 
(vedi anche punto 21). 

Nell’eventuale caso di attività progettuali 
conclusesi al livello di stato avanzamento lavori 
è comunque obbligatorio, pena la decadenza, 
presentare domanda di saldo a importo zero 
(vedi anche punto 21). 

Nessuna domanda di pagamento potrà 
comunque essere presentata oltre il 31/03/2023, 
pena la decadenza della domanda medesima. 

 



DECRETA

Per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente richiamato:

1. Di autorizzare la spesa complessiva di euro 99.021,09 a favore di A.Li.Sa. sul capitolo 5932 “Trasferi-
mento fondo per le tecniche di procreazione medicalmente assistita”, del bilancio 2021/2023 - esercizio
2021 che presenta la necessaria copertura;

2. Di accertare, ai sensi dell’art. 20 del Titolo II del D.lgs. 23.6.2011, n. 118 e ss.mm.ii, l’importo di euro
99.021,09 sul capitolo di entrata 1243 “Fondo per le tecniche di procreazione medicalmente assistita”
del bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2021 (scadenza 31/12/2021) a carico del Ministero della
Salute (C.F. 80242250589);

3. Di impegnare, ai sensi dell’art.20 del Titolo II del D.Lgs. 23/6/2011, n.118 e ss. mm. ii., la somma
complessiva di euro 99.021,09 a favore di ALISA CF 02421770997, contabilità speciale n. 319931, che
trova copertura finanziaria a valere sul capitolo 5932 “Ripartizione del fondo per le tecniche di procrea-
zione medicalmente assistita”, del bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2021, con imputazione
all’esercizio 2021 (scadenza 31.12.2021), per l’erogazione dei contributi a favore dei Centri P.M.A. delle
strutture pubbliche dei servizi sanitari regionali o private accreditate operanti sul territorio ligure, per
l’accesso a prestazioni di cura e diagnosi dell’infertilità e della sterilità a valere sul Fondo per le tecniche
di procreazione medicalmente assistita;

4. Di dare mandato ad A.Li.Sa di svolgere l’istruttoria per la concessione dei contributi da erogare a favore
dei Centri P.M.A. delle strutture pubbliche dei servizi sanitari regionali o private accreditate operanti
sul territorio ligure, per l’accesso a prestazioni di cura e diagnosi dell’infertilità e della sterilità a valere
sul Fondo per le tecniche di procreazione medicalmente assistita, secondo quanto previsto dal DM del
Ministero della Salute 5 agosto 2021 e dalla legge 19 febbraio 2004 n. 40;

5. Di liquidare ad Alisa gli impegni come sopra assunti, ai sensi dell’art. 57 del Titolo III del D.Lgs
23.6.2011 n. 118 e ss.mm.ii, ad esecutività del presente atto, fermo restando l’obbligo da parte di ALISA
di rendicontazione al Settore Tutela della Salute negli Ambienti di Vita e di Lavoro e Settore Gestione
e Controlli Economico- finanziari, dei contributi liquidati ai Centri P.M.A. individuati nonché degli
esiti delle istruttorie realizzate;

6. Di dare atto che i contributi di cui trattasi non sono soggetti alle procedure di verifica degli inadempi-
menti operate ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973 e alla ritenuta prevista dall’art. 28 del
D.P.R. n. 600/73;

7. Di attestare che la presente disposizione di pagamento è conforme alle disposizioni in materia di trac-
ciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e ss.mm.ii. (Piano straordinario contro le
mafie);

8. Di pubblicare sul BURL il presente atto per estratto.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Ammini-
strativo Regionale (TAR) o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro
60 o 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

IL DIRIGENTE
Elena Nicosia

Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 89



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 90

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE POLITICHE SOCIALI, TERZO SETTORE, IMMIGRA-
ZIONE E PARI OPPORTUNITÀ 28/10/2021 N. 6602 

Cancellazione dal Registro regionale del Terzo Settore, sezione ODV (art.18 l.r.42/2012), dell’As-
sociazione “SOCCORSO CINOFILO LIGURIA NUCLEO PROVINCIALE LA SPEZIA”, con sede
in La Spezia.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

Per le motivazioni in premessa indicate e qui integralmente richiamate:

1. di cancellare dal Registro regionale del Terzo Settore, sezione delle organizzazioni di volontariato, ai
sensi dell’articolo 18 della legge regionale 6 dicembre 2012 n. 42, l’Associazione “SOCCORSO CINO-
FILO LIGURIA NUCLEO PROVINCIALE LA SPEZIA”, con sede in La Spezia, codice fiscale
91092470110, iscritta con il codice alfanumerico ODV-SP-044-2020;

2. di specificare che alla cancellazione dal Registro regionale consegue la perdita della possibilità di stipu-
lare accordi e convenzioni nonché di poter accedere ai contributi, così come previsto dall’articolo 17,
comma 6 della legge regionale 42/2012;

3. di disporre la pubblicazione per estratto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale di Regione
Liguria;

4. di notificare all’Associazione “SOCCORSO CINOFILO LIGURIA NUCLEO PROVINCIALE LA
SPEZIA”, con sede in La Spezia, copia del presente provvedimento, firmato digitalmente ai sensi del
decreto legislativo 82/2005.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro sessanta giorni
o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi
giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

IL DIRIGENTE
Maria Luisa Gallinotti



DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE 02/11/2021 N. 6696 

Affidamento di incarichi di consulenza, ai sensi dell’art. 26 della legge regionale 11 marzo 2008,
n. 5, per attività tecnica di supporto al Settore Programmi Urbani Complessi ed Edilizia, inerenti
la formazione e gestione del Prezziario Regionale delle Opere Edili e Impiantistiche edizione
2022. Impegno di spesa di € 20.000,00= oneri inclusi.

IL DIRIGENTE

OMISSIS

DECRETA

Per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente riportate:

1) di affidare, ai sensi dell’art. 26 della legge regionale 11 marzo 2008, n. 5, i seguenti

n. 3 incarichi di consulenza per attività tecnica di supporto al Settore Programmi urbani complessi ed
edilizia inerente la formazione e gestione del Prezziario Regionale delle Opere edili e Impiantistiche
edizione 2022 a favore di:

• Arch. Giovanni Rava, con studio in <omissis> - C.F. <omissis> - P.IVA 02480890108, per un importo di
€ 12.000,00= oneri inclusi, in regime fiscale ordinario;

• Arch. Alessandra Galli, con studio in <omissis> <omissis> - C.F. <omissis> - P.IVA 01734700089, per un
importo di € 4.000,00= oneri inclusi, in regime fiscale ordinario;

• Arch. Francesca Fabiano, con studio in <omissis> <omissis> - C.F. <omissis> - P.IVA 01409990080, per
un importo di € 4.000,00= oneri inclusi, in regime fiscale ordinario;

2) di approvare gli schemi di disciplinare relativi ai rispettivi incarichi sopra indicati, allegati al presente
provvedimento quali parte integrante e necessaria;

3) di autorizzare la spesa complessiva di € 20.000,00= oneri inclusi;

4) di dare atto che gli incarichi in questione verranno svolti sulla base dei disciplinari allegati, parte inte-
grante e sostanziale del presente provvedimento;

5) di dare atto che alla sottoscrizione dei tre disciplinari, allegati al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale, provvederà il Dirigente del Settore Programmi urbani complessi ed edilizia;

6) di impegnare, ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii., l’importo stimato in €
20.000,00=, con imputazione sul capitolo 347 “Spese per il funzionamento del sistema informativo
dell’Osservatorio regionale per i contratti pubblici” del Bilancio di Previsione 2021-2023 - esercizio 2021
(scadenza 31 dicembre 2021), così suddiviso:

• € 12.000,00= oneri inclusi, a favore dell’Arch. Giovanni Rava, con studio in
<omissis> - C.F. <omissis> - P.IVA 02480890108, in regime fiscale ordinario;

• € 4.000,00= oneri inclusi, a favore dell’Arch. Alessandra Galli, con studio in
<omissis> <omissis> - C.F. <omissis> - P.IVA 01734700089, in regime fiscale ordinario;

Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 91



• € 4.000,00= oneri inclusi, a favore dell’Arch. Francesca Fabiano, con studio in
<omissis> <omissis> - C.F. <omissis> - P.IVA 01409990080, in regime fiscale ordinario;

7) di dare atto che il CIG risulta essere:

• Z5E3334DB8 per l’incarico di consulenza a favore dell’Arch. Giovanni Rava;

• Z8A3334DD0 per l’incarico di consulenza a favore dell’Arch. Alessandra Galli;

• Z333334DE5 per l’incarico di consulenza a favore dell’Arch. Francesca Fabiano;

8) di dare atto che, ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (RGPD) e del D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii.
(Codice Privacy), il Settore Programmi urbani complessi ed edilizia, nel caso di trattamento di dati
personali, procederà, come previsto dall’art. 29 del RGPD e dall’art. 2 quaterdiecies del Codice Privacy,
nei confronti degli architetti Giovanni Rava, Alessandra Galli e Francesca Fabiano, con successivo
apposito atto, alla formalizzazione della nomina, in capo allo stesso, di Persona Autorizzata al tratta-
mento dei dati personali e delle istruzioni specifiche per effettuare i trattamenti necessari all’espleta-
mento dell’incarico di consulenza oggetto del presente provvedimento;

9) di dare atto che alla liquidazione delle spese si provvederà ai sensi dell’art. 57 del D.lgs. n. 118/2011
e ss.mm.ii.;

10) di dare atto, infine, che ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., le somme impegnate e non liquidate
con il presente atto saranno successivamente liquidate nel principio della competenza finanziaria
potenziata di cui al punto 6.1 dell’allegato 4/2 al citato decreto, con le modalità previste per le singole
tipologie di spesa.

Il presente atto è pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Ammini-
strativo Regionale (TAR) della Liguria in Genova o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello
Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dall’avvenuta conoscenza.

IL DIRIGENTE 
Carmela Grieco

(segue allegato)

Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 92



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 93



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 94



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 95



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 96



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 97



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 98



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 99



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 100



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 101



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 102



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 103



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 104



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 105



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 106



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 107



Anno 52 - N. 46                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  17.11.2021  pag. 108

Direttore responsabile: Augusto Pessina                   Pubblicato dalla Presidenza del Consiglio Regionale

Autorizzazione del Tribunale di Genova n. 22 del 16/7/1976     (legge regionale 24 dicembre 2004, n. 32)


		2021-11-17T09:19:41+0100
	Bussi Alessandro Manuel




